
8 – São Paulo, 130 (59) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 25 de março de 2020

por escrito, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da noti-
ficação.Nos termos do § 4º do artigo 99 do Decreto 54.486/2009, 
durante o prazo para interposição da DEFESA, uma via do Auto 
de Infração e Imposição de Multa (AIIM) e dos demonstrativos e 
documentos que o instruem ficarão à disposição do interessado, 
responsável solidário ou de pessoa legalmente habilitada, na 
repartição fiscal de vinculação do contribuinte, podendo ser 
retirados nos dias úteis durante os horários de expediente. A 
DEFESA deverá ser dirigida ao Julgador Tributário e enquanto o 
notificado e seu representante habilitado não se credenciarem no 
ePAT – Processo Administrativo Tributário Eletrônico da Secretaria 
da Fazenda, a prática de atos processuais deverá ser efetuada 
mediante protocolo dos originais das peças processuais, provas e 
documentos em papel, juntamente com cópia de cada um deles, 
na unidade de atendimento ao público externo competente da 
Secretaria da Fazenda, a fim de serem digitalizados e inseridos no 
ePAT, devendo obedecer às prescrições do artigo 21 da portaria 
CAT 198/2010. Nos termos do Artigo 24, inciso I da Lei 10.705 de 
28-12-2000, em caso de liquidação do débito, a multa poderá ser 
paga com desconto de 50% dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considerar esta notificação realizada, 
condicionando-se este benefício ao pagamento integral do débito 
e implicando renúncia à defesa ou aos recursos previstos na 
legislação. Decorrido o prazo de 30 (trinta) dias da data em que se 
considerar esta notificação realizada sem que haja o recolhimento 
do débito fiscal exigido no AIIM ou acordo de parcelamento do 
débito fiscal ou a presentação de defesa, o AIIM será encaminha-
do ao Delegado Regional Tributário para ratificação e o débito fis-
cal poderá ser inscrito na Dívida Ativa do Estado. As infrações nele 
contidas, por caracterizar, em tese, crime contra a ordem tributária, 
serão comunicadas ao Ministério Público, nos termos da legisla-
ção vigente, por meio de Representação Fiscal de Crime Contra a 
Ordem Tributária. Credenciamento no ePAT e da Apresentação da 
DEFESA por meio do ePAT. O notificado poderá se credenciar no 
ePAT, nos termos do item 1 do parágrafo único do artigo 6º Lei 
13.918/2009, do § 5º do artigo 99 do Decreto 54.486/2009 e do 
artigo 9º da Portaria CAT 198/2010, para ter acesso à integra do 
auto de infração e ao processo eletrônico a qualquer tempo, logo 
depois que tiver concluído o seu credenciamento. O credencia-
mento no ePAT poderá ser efetuado por via remota, utilizando-se 
a rede mundial de computadores, ou mediante comparecimento 
do interessado na unidade competente da Secretaria da Fazenda, 
em ambos os casos desde que possua assinatura eletrônica. Se o 
notificado já possuir assinatura eletrônica poderá se credenciar 
no ePAT no endereço eletrônico do Portal do ePAT – Módulo do 
Contribuinte: https://www.fazenda.sp.gov.br/ePAT/portal/. Após 
ter-se credenciado no ePAT, o notificado poderá outorgar procura-
ção eletrônica vinculando representantes legais ao AIIM, por meio 
do Portal acima referenciado, os quais se credenciados no ePAT 
também terão acesso a íntegra do processo eletrônico e poderão 
enviar a defesa, recurso, petição e praticar todos os atos proces-
suais por meio do ePAT. A DEFESA deverá ser dirigida ao Julgador 
Tributário e será enviada por meio eletrônico através do Portal 
do ePAT supra referenciado, nos termos dos artigos 13, 14 e 15 
da Portaria CAT 198/2010, com documentos e peças em formato 
pdf (portable documen format), devendo ser assinado eletroni-
camente com a utilização do aplicativo gerenciador de upload 
disponibilizado pela Secretaria da Fazenda nesse mesmo Portal.
Caso o ePAT torne-se indisponível por motivos técnicos, impossi-
bilitando ao usuário credenciado o acesso e envio de documentos 
por meio do Portal do ePAT na Internet, a defesa poderá ser 
protocolada em papel, em uma das repartições fiscais da Secre-
taria da Fazenda, obedecendo-se às prescrições do artigo 21 da 
Portaria CAT 198/2010.Contribuinte: DEBORA CRISTINA GRANDA 
DOS SANTOS, CNPJ: 09.341.341/0001-03, IE: 738.079.853.118. 
Endereço: Av. Vicente de Carvalho, 527 - Centro - Bertioga/SP. AIIM 
- ITCMD 4.133.177-1, de 18-03-2020.Posto Fiscal de Vinculação 
(local para apresentação de defesa): Posto Fiscal - Santos - Praça 
Antônio Telles, 28 - Centro - Santos-SP, horário das 9:00h às 
16h30. Data da Notificação: conforme o § 4º - Item 1- Artigo 9º 
da Lei 13.457/2009, considerar-se-á feita a intimação, se realizada 
por publicação no Diário Oficial, no quinto dia útil posterior ao da 
data de sua publicação. Se remetida via postal após o terceiro dia 
útil posterior ao do registro postal. Unidade de Julgamento: DTJ-1 
- Delegacia Tributária de Julgamento de São Paulo.

 Delegacia Regional Tributária de Taubaté - 
DRT-3
 Posto Fiscal de São José dos Campos
 Comunicado
Cassação da Eficácia de Inscrição Estadual
Considerando o disposto no art.12 da Portaria CAT-95, 

de 24-11-2006, o Chefe do Posto Fiscal 10 de São José dos 
Campos da Delegacia Regional Tributária de Taubaté comunica 
a cassação da eficácia da inscrição estadual dos contribuintes 
abaixo discriminados:

Nome/Razão Social: ESTELA BEATRIZ BRAZAO DA SILVA - 
48834625870

IE: 125.000.200.118
CNPJ: 33.337.562/0001-84
Endereço: Estrada do Mato Dentro, 1060 - Jardim Nova 

Michigan - CEP: 12.225-470 - Sao José dos Campos -SP
Data da Inatividade: 12-04-2019
Posto Fiscal: PF São José Dos Campos
Nº Protocolo: SIGADOC SFP-EXP-2020/45752
Da cassação caberá recurso uma única vez, sem efeito 

suspensivo, ao Delegado Regional Tributário no prazo de 30 
(trinta) dias contados desta publicação, nos termos do art. 13 da 
Portaria supramencionada.

 Delegacia Regional Tributária de Campinas 
- DRT-5
 Comunicado
Aviso de Credenciamento de Distribuidor de Etanol Hidrata-

do Combustível – EHC
O Delegado Regional Tributário de Campinas – DRT-5 

comunica ao contribuinte BV DISTRIBUIDORA DE COM-
BUSTIVEIS LTDA, Inscrição Estadual 513.123.796.110, CNPJ 
30.630.087/0001-41, com endereço à Avenida Estocolmo, 1438 
– sala Sala 35, Bairro Cascata, Paulínia/SP, que, em decorrência 
de despacho contido no protocolo 12782-125068/2019, deferiu 
o credenciamento previsto no artigo 418-A do RICMS e na 
Portaria CAT 223/2009.

 Posto Fiscal de Piracicaba
 Comunicado
Assunto: Cassação da eficácia de inscrição estadual.
No uso das atribuições conferidas pelo artigo 12 da Portaria 

CAT 95/2006, o Chefe do Posto Fiscal de Piracicaba comunica 
aos interessados que, em virtude da Declaração de não Locali-
zação de Estabelecimento, decidiu pela CASSAÇÃO da eficácia 
da Inscrição Estadual, atribuída aos estabelecimentos dos 
contribuintes abaixo:

Contribuinte: ADIRCE BORGES PIMENTA - ACADEMIA
IE: 535.708.820.110 - CNPJ: 31.348.973/0001-40
Endereço: Avenida Monsenhor Martinho Salgot, 715 - 

Areiao - Piracicaba/SP
SFP-EXP-2020/43031
Data da Inatividade: 26-03-2019
Contribuinte: FLOR DO CAMPO TRANSPORTES DE CARGAS 

LTDA - ME
IE: 535.497.839.112 - CNPJ: 18.532.533/0001-80
Endereço: Rua Eloy Costa Filho, 50 - Sala 01 - Jardim Pai-

neiras - Piracicaba/SP
SFP-EXP-2020/52461
Data da Inatividade: 31-12-2013
Contribuinte: RICARDO MARCELO CARDOSO MACHADO 

TRANSPORTES - ME
IE: 535.494.398.110 - CNPJ: 18.262.751/0001-41
Endereço: Rua Eloy Costa Filho, 50 - Sala 02 - Jardim Pai-

neiras - Piracicaba/SP
SFP-EXP-2020/52480
Data da Inatividade: 31-12-2013
Contribuinte: PAULO CESAR GUIMARÃES 02704113483
IE: 535.669.426.112 - CNPJ: 28.836.222/0001-68
Endereço: Rua Eloy Costa Filho, 50 - Sala 05 - Residencial 

Paineiras - Piracicaba/SP
SFP-EXP-2020/52505
Data da Inatividade: 31-12-2017

28/02/2020 27791 Antonio Marcos Lessi 720,19 956/20-PRIO
28/02/2020 27792 Sebastião Jaime de Paula André 149,50 2020/04506
10/02/2020 00567 Antonio Marcos Lessi 253,44 707/20-PRIO
14/02/2020 00636 Antonio Marcos Lessi 199,70 707/20-PRIO

 PENITENCIÁRIA DE VALPARAÍSO

 Despacho do Diretor, de 24-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 20-03-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
101/2020 e PAP 015/2020).

 PENITENCIÁRIA ZWINGLIO FERREIRA - 
PRESIDENTE VENCESLAU I

 DIRETORIA TÉCNICA III
Despacho do Diretor, de 24-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 20-03-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
020/2020) e PAP 020/2020. (9)

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 Despacho do Diretor, de 9-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 17-01-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
112/2020). (71/2020)

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Despacho do Diretor Executivo, de 24-3-2020
Designando Alexandre Rodrigues Cabrera, RG. 20.622.651-

2, como Assessor II, a partir de 02-03-2020, lotado nesta sede 
e subordinado a Diretoria Adjunta de Atendimento e Promoção 
Humana na vaga de Leandro Andrelino Irmão por motivo de 
demissão. (CI – Funap/Direx 017/00/2020)

 Despacho do Diretor Executivo, de 24-3-2020
Designando, com base na alínea “c”, do inciso III do artigo 

22 dos Estatutos da FUNAP, considerando período de férias de João 
Carlos Pereira Donato, Diretor, da Diretoria Adjunta de Produção 
(DIPRO), Marcelo Nagy, Superintendente, da Diretoria Adjunta de 
Produção (DIPRO), como seu substituto interino no período de 
19-03-2020 a 17-04-2020. (CI – FUNAP/DIREX 020/00/2020)

 Comunicado
CI – FUNAP/DIREX 021/00/2020
O Diretor Executivo, com base na alínea “c”, do inciso III do 

artigo 22 dos Estatutos da FUNAP, considerando a substituição 
interina de Marcelo Nagy estabelecida pela CI – FUNAP/DIREX 
020/00/2020, designa Evaldo Luiz da Silva, como seu substituto 
interino, como Superintendente da Diretoria Adjunta de Produ-
ção no período de 19-03-2020 a 17-04-2020.

 Despacho do Diretor Executivo, de 24-3-2020
Designando, com base na alínea “c”, do inciso III do artigo 22 

dos Estatutos da FUNAP, considerando período de férias de Augusto 
Mitio Nishimura, Gerente, da Gerência de Recursos Humanos, 
Alessandra Conceição Moreira Almendra, Assessor II, da Gerência 
de Recursos Humanos, como sua substituta interina no período de 
19-03-2020 a 17-04-2020. (CI – FUNAP/DIREX 023/00/2020)

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SFP-27, de 24-3-2020

Dispõe sobre a suspensão da obrigatoriedade do 
recadastramento dos beneficiários que especifica

O Secretário da Fazenda e Planejamento, considerando à 
necessidade da redução do risco de contágio pelo Covid-19 
entre aposentados e pensionistas, resolve:

Artigo 1° - Fica suspenso pelo prazo de 60 dias o recadas-
tramento dos titulares dos seguintes benefícios:

I - Complementação de aposentadoria e pensão;
II - Pensão da Revolução Constitucionalista de 1932;
III - Aposentadoria e pensão da Carteira dos Advogados e 

da Carteira das Serventias Notariais;
IV - Pensões parlamentares; e
V - Pensões de caráter especial.
Artigo 2º - Após esse prazo, a não realização do reca-

dastramento pelos beneficiários com observância das normas 
estabelecidas na Resolução SFP 93, de 29-10-2019, ensejará a 
suspensão do pagamento do benefício até que seja regularizada 
a situação pelo inativo ou pensionista.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Deliberação 3, de 24-3-2020, do Comitê Administrati-
vo Extraordinário Covid-19, de que trata o art. 3° do Dec. 
64.864-2020

Deliberações como medidas de prevenção no âmbito da 
Administração estadual:

I - o Comitê esclarece que, além daquelas citadas no Dec. 
64.864-2020 (art. 2º, § 1º) e complementadas na Deliberação 
2, de 23-3-2020, as seguintes atividades essenciais não estão 
abrangidas pela medida de quarentena:

a) estacionamento e locação de veículos;
b) comercialização de suplementos alimentares, desde 

que no âmbito de que trata o item 2 do § 1º do art. 2º do Dec. 
64.881-2020.

RODRIGO GARCIA
Secretário de Governo
JOSÉ HENRIQUE GERMANN FERREIRA
Secretário da Saúde
HENRIQUE MEIRELLES
Secretário da Fazenda e Planejamento
PATRÍCIA ELLEN DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Econômico
MARIA LIA P. PORTO CORONA
Procuradora Geral do Estado

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 SUBCOORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO, 
COBRANÇA, ARRECADAÇÃO, INTELIGÊNCIA DE 
DADOS E ATENDIMENTO

 DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTÁRIAS
 Delegacia Regional Tributária de Santos
 Posto Fiscal de Santos
 NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO
Comunicado
Nos termos da parte final do §3º do artigo 99 e “caput” do 

artigo 100, ambos do Decreto 54.486/2009, fica o contribuinte 
abaixo identificado NOTIFICADO da lavratura do Auto de Infração 
e Imposição de Multa por infração à legislação tributária do 
ITCMD (Decreto 46.655/2002 e alterações posteriores) devendo 
recolher o débito fiscal exigido do AIIM ou apresentar DEFESA, 

em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, no seu artigo 73, 
Inciso II, alíneas “a” e “b” onde determina a criação de uma 
Comissão de Recebimento de Material e Serviços, os funcionários: 
Diego Bianchi Moreno, RG: 48.742.415-3, Agente de Segurança 
Penitenciária Classe II; André Souza Correia, RG 32.700.482-4, 
Agente de Segurança Penitenciária Classe II; Roberto Cristiano 
Turri, RG 22.259.146-8, Supervisor Técnico II; João Carlos Leandro, 
RG 28.491.618-3, Agente de Segurança Penitenciária Classe III e 
Érica Renata Fazan Bussola, RG: 24.403.744-9, Diretora Técnica de 
Saúde I, sob a presidência do primeiro.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE BIRIGUI

 Despacho do Diretor, de 24-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 19-03-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
006/2020 e PAP 003/2020). (16/2020 – GD)

 PENITENCIÁRIA LUIS APARECIDO FERNANDES DE 
LAVÍNIA

 Portaria PL-140, de 24-3-2020
O Diretor Técnico III, da Penitenciária “Luis Aparecido Fer-

nandes” de Lavinia resolve:
Artigo 1º – Designar, com fundamento na Lei 14.591/2012, 

regulamentada pelo Decreto 57.755/2012, para sem prejuízo 
de suas atividades, cargos ou funções, a funcionária Marcileia 
Aparecida Momente Serion, RG. 43.381.523-1, Diretora do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos, para exercer a função 
de Presidente da Comissão de Credenciamento no Processo: 
SAP-PRC-2020/07633, Chamada Pública 001/2020-PLAFL, bem 
como, o funcionário: Bruno Cesar Picinini, RG. 49.253.745-8, Ofi-
cial Administrativo, como membro e Fernanda Clemente Costa 
de Sá, RG. 27.680.623-2, Oficial Administrativo, como suplente.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA JOÃO BATISTA DE SANTANA - 
RIOLÂNDIA

 Despachos do Diretor
De 27-2-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 27-02-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
039/2020/PRIO e AP. 011/PRIO/2020).

De 6-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 06-03-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
043/2020/PRIO e AP. 012/PRIO/2020).

De 11-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 11-03-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
045/2020/PRIO e AP. 013/PRIO/2020).

De 16-3-2020
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 16-03-2020, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
048/2020/PRIO e AP. 014/PRIO/2020).

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Comunicado
Relação de pagamentos efetuados durante o mês de 

fevereiro de 2020, em cumprimento ao Artigo 16 da Lei Federal 
8.666/93, alterado pela Lei 8.883/94.
DATA OB CREDOR VALOR PROCESSO
03/02/2020 16754 Laticínio Saboroso Eireli 3.326,40 267/19-PRIO
03/02/2020 16755 Fabiana Tamada Berton de Farias 134,70 712/20-PRIO
05/02/2020 17306 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
05/02/2020 17307 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. 16.724,25 268/19-PRIO
05/02/2020 17308 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. 565,44 268/19-PRIO
06/02/2020 17723 Diárias / Ajuda de Custo 510,75 401910/2020
06/02/2020 17724 Diárias / Ajuda de Custo 5.745,20 402456/2020
06/02/2020 17840 Cia. Ultragaz S/A. 10.441,40 266/19-PRIO
07/02/2020 18416 Comercial Hortifrut. Francisco Doná Ltda.–ME 2.798,40 269/19-PRIO
07/02/2020 18417 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
07/02/2020 18418 Comercial Cerealista Rei do Prato Ltda. 19.800,00 268/19-PRIO
10/02/2020 19090 Laticínio Saboroso Eireli 3.326,40 267/19-PRIO
10/02/2020 19429 Marcos Antonio Valério 500,00 2020/01833
11/02/2020 19616 Leandro Aparecido Tiago de Araujo 213,10 2020/01784
11/02/2020 19617 Fábio Willian de Paula Barrachi 90,00 2020/01832
12/02/2020 20345 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
12/02/2020 20346 Vigran Alimentos Eireli – ME 9.156,00 268/19-PRIO
13/02/2020 21234 São João Alimentos Ltda. 14.778,00 268/19-PRIO
14/02/2020 21807 Comercial Hortifrut. Francisco Doná Ltda.–ME 2.798,40 269/19-PRIO
14/02/2020 21808 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
14/02/2020 22100 Sérgio Buosi 113,00 821/20-PRIO
14/02/2020 22101 Marcos Antonio Valério 455,90 708/20-PRIO
14/02/2020 22102 Sérgio Buosi 45,89 2020/03092
14/02/2020 22103 Fábio Willian de Paula Barrachi 531,00 2020/03093
14/02/2020 22104 Regina de Araujo Baleeiro Nogueira 743,00 2020/03099
17/02/2020 22418 Elektro Redes S/A. 31.973,05 088/19-PRIO
17/02/2020 22608 Thiago Marques 36291014882 15.120,00 267/19-PRIO
17/02/2020 22609 Integrado Distribuidor Frigorífico Ltda. 10.778,94 267/19-PRIO
17/02/2020 22610 Laticínio Saboroso Eireli 3.326,40 267/19-PRIO
17/02/2020 22611 Link Card Adm. De Benefícios Eireli – ME 5.963,77 129/19-PRIO
17/02/2020 22612 Link Card Adm. De Benefícios Eireli – ME 527,80 129/19-PRIO
18/02/2020 23399 Leandro Aparecido Tiago de Araujo 140,00 2020/03100
18/02/2020 23400 Regina de Araujo Baleeiro Nogueira 340,00 2020/03102
18/02/2020 23401 Gleidson Victório Ferreira 5.033,50 2020/03101
18/02/2020 23402 Gleidson Victório Ferreira 520,02 2020/03101
18/02/2020 23403 Fábio Willian de Paula Barrachi 139,00 2020/03388
18/02/2020 23404 Antonio Marcos Lessi 784,00 2020/03389
18/02/2020 23405 Leandro Aparecido Tiago de Araujo 240,06 2020/03390
19/02/2020 23880 Genilson Timóteo da Silva 631,00 244/19-PRIO
19/02/2020 23881 Antonio Aparecido Candido Rosa 978,00 244/19-PRIO
19/02/2020 23882 João Flávio Binhardi 1.275,00 244/19-PRIO
19/02/2020 23883 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
20/02/2020 24517 Jaguara Alimentos Ltda. 40.000,00 267/19-PRIO
20/02/2020 24518 L. G. P. de Castro – ME 1.759,20 268/19-PRIO
20/02/2020 24519 Gabriela P. dos Santos – ME 447,95 268/19-PRIO
20/02/2020 24520 Cia. Ultragaz S/A. 10.864,70 266/19-PRIO
21/02/2020 25181 SABESP 320.141,44 006/19-PRIO
21/02/2020 25322 Comercial Hortifrut. Francisco Doná Ltda.–ME 2.798,40 269/19-PRIO
21/02/2020 25323 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
21/02/2020 25324 Sérgio Buosi 1.785,00 821/20-PRIO
21/02/2020 25325 Diárias / Ajuda de Custo 234,67 401910/2020
21/02/2020 25326 Diárias / Ajuda de Custo 2.265,03 402456/2020
21/02/2020 25419 Telefônica Brasil S/A. 1.100,60 228/17-PRIO
26/02/2020 26310 Laticínio Saboroso Eireli 3.326,40 267/19-PRIO
26/02/2020 26311 DBLT Transporte e Atacado de Carnes Eireli 27.500,00 267/19-PRIO
26/02/2020 26312 Antonio Aparecido Candido Rosa 978,00 244/19-PRIO
26/02/2020 26313 Célia Maria de Lima Franco 350,00 244/19-PRIO
26/02/2020 26314 Rodrigo Binhardi 1.275,00 244/19-PRIO
26/02/2020 26315 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
27/02/2020 27117 Genilson Timóteo da Silva 442,00 244/19-PRIO
28/02/2020 27787 Laticínio Saboroso Eireli 2.217,60 267/19-PRIO
28/02/2020 27788 Marcelo Pereira Rosa dos Santos 630,00 992/20-PRIO
28/02/2020 27789 Fábio Willian de Paula Barrachi 697,00 2020/03093
28/02/2020 27790 Marcelo Pereira Rosa dos Santos 1.774,00 693/20-PRIO

Os Servidores participantes tornam ainda mais honrados, 
por sua fidelidade, sua solidariedade, o papel valoroso do 
Servidor Público.

As dificuldades sempre existirão, mas a superação e a 
perseverança demonstram mais uma vez estarem acima dos 
problemas suportados.

 PENITENCIÁRIA DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor Técnico III, de 24-3-2020
Tendo em vista fatos narrados no Comunicado de Evento 

037/2020-PRP, subscrito pelo servidor WRS, e conforme artigo 9º, 
inciso XIV, do Decreto 50.412/2005, Determino, nos termos do artigo 
264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para 
apurar fatos as circunstâncias envolvendo o óbito do sentenciado 
APO, ocorrido no dia 23-03-2020, as 08h55, no Hospital das Clínicas 
Unidade Emergência de Ribeirão Preto, onde estava internado. Ficam 
designados os servidores Fabio Perusso, RG 27.186.052-2, Agente de 
Segurança Penitenciária de classe V, Autoridade Apuradora, e André 
Luis Zagato de Toledo, RG 32.542.663-6, Agente de Segurança Peni-
tenciária de Classe II, que irá secretariar os trabalhos. Os servidores 
ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e 
concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 
265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo, todos das leis 
supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora. (002/2020)

 PENITENCIÁRIA GILMAR MONTEIRO DE SOUZA 
DE BALBINOS

 Extrato de Contrato
Modalidade: Dispensa de Licitação do Tipo Tradicional
Nota de Empenho 2020NE00225
Oferta de Compra: Nada Consta
Processo: 2020/07033
Contratante: Penitenciária “Gilmar Monteiro de Souza” 

de Balbinos
Objeto: Contratação de Serviços de Dedetização, Desinseti-

zação e Desratização
Natureza de Despesa: 339039-36
Contratada: Carobi Dedetização e Venenos Ltda
CNPJ: 18.692.991/0001-86
Data de Assinatura: 19-03-2020
Prazo de Entrega: 31-03-2020
Número do Contrato: 2020CT00092
Valor do Contrato: R$ 3.000,00
Crédito Orçamentário da Despesa: PTRES 380613

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
HORTOLÂNDIA

 Despacho do Diretor, de 16-3-2020
Tendo em vista os termos constantes no Comunicado de 

Evento 026/2020 de 13-03-2020, conforme o artigo 30 inciso VIII 
do Decreto 49.577/2005, Determino nos termos do artigo 1º da 
Resolução SAP 139/2017 a realização de Processo de Apuração 
Preliminar de Falta Disciplinar, para apurar os fatos ocorridos bem 
como se houve conduta irregular funcional. (P.A.P.F.D. 007/2020).

 PENITENCIÁRIA ODETE LEITE DE CAMPOS 
CRITTER - HORTOLÂNDIA II

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-3-2020
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 0061/2020, datado de 19-03-2020, e conforme § 2º, do 
artigo 1º, da Resolução SAP 139, de 27-10-2017, Determino, nos 
termos dos artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alte-
rada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para verificar possível irregularidade fun-
cional, quanto aos fatos ocorridos nas dependências Carcerárias 
deste Estabelecimento Penal. (PAP 990562/2020)

 PENITENCIÁRIA ODON RAMOS MARANHÃO - 
IPERÓ

 Portaria do Diretor Técnico III, de 24-3-2020

Dispõe sobre a designação de servidores para 
integrar a Comissão Julgadora Permanente de 
Licitação

O Diretor Técnico III, com fundamento no Decreto 13.412 
de 13/03/79, artigo 228, inciso II, conforme Decreto 52.520 de 
21-12-2007, artigo 28 inciso VIII, considerando a necessidade de 
designar servidores para integrar a Comissão Julgadora Perma-
nente de Licitação, resolve:

Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas atividades, 
cargos ou funções, constituírem a Comissão Julgadora Permanente 
de Licitação da Penitenciária “Odon Ramos Maranhão” de Iperó, 
em conformidade com o artigo 51 da Lei Federal 8.666/93, atualizas 
pelas Leis 8.883/94, 9.032/95 e 9648/98; os seguintes funcionários:

§ 1º - Os Funcionários: Amy Gomes Kempoviki Soares, RG 
43.069.634-6, Diretora II do Centro Administrativo, Raquel de Lima 
Eugenio, RG 20.832.587-6, Diretor I do Núcleo de Finanças e Supri-
mentos, Claudeir Martinez, RG: 43.138.770-9, Diretor Técnico II do 
Centro de Trabalho e Educação, Ronaldo Batista, RG 23.163.039-6, 
Diretor do Núcleo de Trabalho, Giuliano Adalberto Ramos da Silva, 
RG 24.952.264-0, Agente de Segurança Penitenciária e Maria Inês 
de Castro Silva, RG 16.527.811, Oficial Administrativo.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria 204 de 08-05-2019, retroagindo os efeitos 
para a partir de 09-03-2020. (PORT. SAP 988280/2020).

 PENITENCIÁRIA JOÃO BATISTA DE ARRUDA 
SAMPAIO - ITIRAPINA II

 Despacho do Diretor, de 24-3-2020
Tendo em vista os fatos constantes na Comunicação de Even-

to 084/2020, datada de 23-03-2020, elaborada pelo servidor R.P, e 
conforme Decreto 50.412/05, Determino, nos termo do artigo 264 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterado pela Lei Complementar 
942, de 6 de junho de 2003, a realização de Apuração Preliminar 
para apurar eventuais responsabilidades funcionais com relação 
a evasão da Ala de Progressão Penitenciária, pelo sentenciado 
C.R.P.J, ocorrida aos 23-03-2020. Ficam designados os servidores 
Ricardo Felipe Guion, R.G 32.390.095-1, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe IV, como Autoridade Apuradora, e Valdeir 
dos Santos, R.G 19.569.674-8, Agente de Segurança Penitenciária 
de Classe V, para secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados, atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus 
cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e 
concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 
265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, todos da lei 
supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. (9/2020)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA I DE 
PACAEMBU

 Portaria CDP I PAC-46, de 24-3-2020
O Diretor Técnico III, do Centro de Detenção Provisória I de 

Pacaembu, resolve:
Artigo 1º – Designar sem prejuízo de suas atribuições legais, 

para compor a Comissão de Recebimento de Material e Serviços 


